
Врз основа на член 50 став (1) точка 3 од Законот за локалната самоуправа 
(''Службен весник на РМ'' бр.5/02), а во врска со член 85 став (1) од Статутот на 
Општина Гази Баба (''Службен гласник на Општина Гази Баба'' бр.2/06, 14/12, 10/13, 
14/13 , 12/14, 4/22 и 9/23), Градоначалникот на Општина Гази Баба донесе  

 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА 
ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ПРИРОДАТА 

НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2024 ГОДИНА 
 
 

1. Се објавува Програмата за заштита на животната средина и природата на 
Општина Гази Баба за 2024 година, што Советот на Општина Гази Баба ја донесе на 
седницата одржана на 27 декември 2023 година. 
 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во 
''Службен гласник на Општина Гази Баба''. 

 
 
Број 08-9396/19                                                                    ГРАДОНАЧАЛНИК 
од 28 декември 2023 година                                      НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,         
Скопје                                                    Бобан Стефковски, с.р.                         
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ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА 
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Врз основа на член 22 став (1) точка 2, член 36 и 62 став (1) од Законот за 
локалната самоуправа (''Службен весник на РМ'' бр.5/02), член 3 став (3) од Законот 
за животната средина (''Службен весник на РМ'' бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 
99/18, 89/22 и ''Службен весник на РСМ'' бр.171/22), Законот за финансирање на 
единиците на локалната самоуправа ("Службен весник на РМ" бр.61/04, 96/04, 67/07, 
156/09, 47/11, 192/15, 209/18 и "Службен весник на РСМ" бр.244/19, 53/21, 77/21, 
150/21 и 173/22) и член 151 став (2) од Деловникот на Советот на Oпштина Гази Баба 
(''Службен гласник на Oпштина Гази Баба'' бр.4/06 и 12/13), Советот на Општина Гази 
Баба на триесет и шесттата седница одржана на 27 декември 2023 година, донесе 
 
 

П Р О Г Р А М А 
 

ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
И ПРИРОДАТА НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

ЗА 2024 ГОДИНА 
 

 
I. ВОВЕД 
 
Мерките и активностите за заштита и унапредување на животната средина се од 
јавен интерес, заради што општината Гази Баба е должна да планира соодветни 
активности и од својот буџет да обезбеди финансиски средства за таа цел. 
Оваа Програма има за цел да ги утврди мерките за заштита на животната средина и 
природата на подрачјето на општината за 2024 година преку конкретни активности во 
рамките на сите медиуми и области на животната средина. 
Медиуми на животната средина се: воздухот, водата и почвата. 
Области на животната средина се: отпадот, бучавата, вибрациите, јонизирачкото и 
нејонизирачкото зрачење, природата, биодиверзитетот, климата, миризбата и сите 
елементи кои претставуваат неделива целина од животната средина. 
Со Програмата се дефинираат конкретните проекти, потребата од нивно 
реализирање, целите кои со тоа ќе се постигнат и потребните финансиски средства. 
 
II. ПРАВНИ ОСНОВИ 
 
Заштитата на животната средина и зачувувањето на природата се основни уставни 
вредности на Република Северна Македонија. Секој има право на здрава животна 
средина, како и одговорност да ја штити и подобрува.  
Појдовна основа за планирање, развивање и реализирање на активностите од 
областа на заштитата на животната средина и природата е Законот за животната 
средина („Службен весник на Република Македонија“ бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
159/08, 83/09, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 
99/18, и ''Службен весник на РСМ'' бр. 89/22  и 171/22), како рамковен правен акт ги 
уредува активностите за:  
• Зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина, 
• Заштита на животот и на здравјето на луѓето, 
• Заштита на биолошката разновидност, 
• Рационално и одржливо користење на природните богатства и 
• Спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 

глобалните проблеми на животната средина, при што ги утврдува надлежностите 
на Општина Гази Баба во тој домен. 
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Посебните закони, Законот за квалитетот на амбиентниот воздух („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 100/12, 163/13, 
10/15,146/15 и 151/21), Законот за водите („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 
52/16), Законот за заштита од бучава во животната средина („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15), Законот за заштита 
на природата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 67/04,  14/06,  84/07,  
35/10,  47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 27/14, 41/14, 146/15 и 63/16), кои се 
однесуваат на конкретни медиуми или области на животната средина, и нивните 
подзаконски акти, ги утврдуваат ингеренциите на Општина Гази Баба во областа на 
заштитата на животната средина, односно наведените медиуми и области. 
Активностите на општината  во областа на животната средина произлегуваат и од 
пошироката правна регулатива, која ги опфаќа јавното здравје, управувањето со 
отпад, шумарството, ловот, риболовот, органското земјоделство, производството на 
храна, безбедноста на производи, безбедниот транспорт и др. 
 
 
III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Главна цел на Програмата е заштита и зачувување на квалитетот на сите медиуми 
на животната средина, во рамките на законските надлежности, а со тоа и заштита на 
здравјето и подобрување на квалитетот на животот на граѓаните. 
Програма ги утврдува мерките за заштита на животната средина, природата и во 
областа на енергетиката, енергетската ефикасност и обновливите извори на енергија 
на подрачјето на општина Гази Баба за 2024 година, преку конкретни активности во 
рамките на сите медиуми (воздухот, водата и почвата) и области на животната 
средина (отпадот, бучавата, нејонизирачкото зрачење, природата, биодиверзитетот и 
климата) и сите елементи кои претставуваат неделлива целина од животната 
средина.  
Со Програмата се дефинираат конкретните проекти, потребата од нивно 
реализирање, целите кои со тоа ќе се постигнат и потребните финансиски средства. 
Предмет на оваа Програма се активности во надлежност на Општина Гази Баба во 
сферата  на заштитата на животната средина, што ќе се реализираат во текот на 
2024 година. Програмата се темели на начелата прокламирани со Законот за 
животна средина, на кои се засновува заштитата на животната средина:  
                      
• Начело на висок степен на заштита 

Секое правно и физичко лице при преземањето активности или при вршењето 
дејности, треба да обезбеди висок степен на заштита на животната средина и 
здравјето на луѓето. 
 
• Начело на превенција 

Мерките и активностите за заштита на животната средина се преземаат пред да 
дојде до штетни последици. 
 
• Начело на претпазливост 

Доколку постои основано сомневање дека одредена активност може да предизвика 
штетни последици врз животната средина, се преземаат неопходни мерки за заштита 
пред да стане достапен научниот доказ дека такви штетни последици би можеле да 
настанат. 
 
 
• Начело на одржлив развој 
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Заради задоволување на потребите за здрава животна средина, како и социјалните и 
економските потреби на сегашните генерации, без притоа да се загрозат правата на 
идните генерации да ги задоволат сопствените потреби, при преземањето на било 
која дејност задолжително треба да се води сметка за рационално и одржливо 
користење на природните богатства.  
 
• Начело на интегрираност 

Основите и целите на политиката за заштита и унапредување на животната средина 
мораат да се интегрираат во сите развојни, стратешки, плански и програмски 
документи кои ги донесуваат органите на власта на сите нивоа. 
 
• Начело на учество на јавноста и пристап до информации 

Органите на сите нивои на власта се должни да ги обезбедат сите потребни мерки и 
да пропишат постапки со кои се обезбедува остварување на правото на пристап до 
информациите и учество на јавноста во донесувањето на одлуките кои се 
однесуваат на состојбата на животната средина, како и да обезбедат изјаснување на 
јавноста во постапката за донесување на тое одлуки. 
 
• Начело на подигање на јавната свест за значењето и заштитата на 

животната средина 
 

Научните, образовните, здравствените, информативните, културните и другите 
институции и правни лица, вклучувајќи ги и здруженијата на граѓаните, во рамките на 
нивните активности, промовираат и обезбедуваат подигање на јавната свест за 
животната средина, за нејзиното значење, како и за потребата од активно учество во 
нејзината заштита и унапредување 
Со Прорамата се предвидени активности кои општина Гази Баба ќе ги реализира во 
насока на: 
• следење на состојбите и подобрување на квалитетот на медиумите и областите 

на животна средина, 
• заштита на природните вредности, 
• интегрирање на прашањата за заштита на животната средина, 
• подобрување на здравјето и благосостојбата на граѓаните и 
• подигање на јавната свест за значењето на животната средина. 
• спроведување на мерки и активности во областа на енергетиката, енергетската 

ефикасност и обновливите извори на енергија.  
 
IV. ПЛАНИРАНИ АКТИВНОСТИ  
 
1. Субвенционирање на граѓаните на општина Гази Баба за купување на 
високоенергетски клима уред за затоплување за 2024 година 
 
Најголемиот проблем во областа на заштитата на животната средина, со кој се 
соочува Општина Гази Баба е нарушениот квалитет на амбиентниот воздух во градот, 
особено со партикуларните честички (ПМ10 и ПМ2,5). Една од поголемите причини 
за емисија на овие честички е затоплувањето на домовите кои не се приклучени на 
централно греење, пред се заради нецелосното и несоодветно согорување на 
огревното дрво, несоодветниот квалитет на дрвото и начинот на негово чување  и 
употребата на стари, дотраени и технички неисправни печки. 
Давањето субвенции за набавка на високоенергетски клима уреди создава услови за 
поголем број граѓани да се одлучат да инвестираат средства за нов начин на греење, 
со кој ќе се намали загадувањето, односно поттикнување за примена на почисто 
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гориво со што ќе се намали аерозагадувањето. 
За спроведување на оваа мерка ќе се постапува согласно Правилникот за користење 
на финасиските средства од буџетот на Општина Гази Баба за субвенционирање на 
граѓаните на Општина Гази Баба за купување на високоефикасни инвертер клима 
уреди (Службен гласник на Општина Гази Баба бр.4 од 02 март 2023 година) во кој се 
регулирани  постапката за субвенционирање на граѓани за купување 
високоенергетски клима уреди за затоплување, условите и висината на субвенцијата 
која ќе се исплаќа на граѓаните. 
 
За спроведување на оваа мерка се предвидуваат финасиски средства  во 
износ од 2.000.000,00 денари. 
 
2. Субвенционирање на граѓаните на општина Гази Баба за набавка и 
вградување на сончеви термални колектори за 2024 година 
 
Давањето субвенции за набавка и вградување на сончеви термални колекторски 
сиетми (колектори, резервоар за топла вода и потребна инсталација до бољерот), со 
кој ќе се намали загадувањето, односно поттикнување за користење на сончевата 
енергија  ќе допринесат за намалување на загадувањето на амбиентниот воздух, 
истовремено ќе се допринесе кон намалување на климатските промени.  
 
За спроведување на оваа мерка ќе се донесе посебен акт за регулирање на 
постапката за доделување на субвенција на граѓаните за набавка и вградување на 
сончеви термални колектори за 2024 година во која ќе се пропишат условите и 
висината на субвенцијата која ќе се исплаќа на граѓаните. 
 
За спроведување на оваа мерка се предвидуваат финасиски средства  во 
износ од 500.000,00 денари. 
 
3. Субвенционирање на граѓаните на подрачјето на општина Гази Баба за 
купување на велосипед  
 
Еден од доминантните загадувачи на воздухот во општината и во градот Скопје 
претставува сообраќајот. Со предложената активност се придонесува кон 
намалување на најголемиот проблем во областа на сообраќајот а тоа е зголемениот 
интезитет на сообраќај  особено во врвните часови од денот. Зголеменото користење 
на автомобили значително влијае и на загадувањето на воздухот, особено на 
зголемувањето на количество на ПМ 10. Развиените и еколошки свесни општествени 
заедници повеќе години работат на промоцијата на употребата на алтернативни 
превозни средства, чија предност, за разлика од автомобилите, е намалување на 
метежот во сообраќајот и загадувањето на животната средината. Едно од 
алтернативните превозни средства е секако велосипедот, кој е најприфатлив за 
користење во градови со рамна површина.  
 
За спроведување на оваа мерка ќе се постапува согласно измената во Глава I Општи 
Одредби, член 3 на Правилникот за користење на финасиските средства од буџетот 
на Општина Гази Баба за субвенционирање на граѓаните на Општина Гази Баба за 
купување на велосипеди (Службен гласник на Општина Гази Баба бр.4 од 02 март 
2023 година) во кој се регулирани  постапката за субвенционирање на граѓани за 
купување велосипед, условите и висината на субвенцијата која ќе се исплаќа на 
граѓаните.  
Истиот ќе се замени и ќе гласи : 
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“Финансиските средства од член 1 од овој правилник  ќе се користат за делумен 
надомест на средствата на граѓаните на Општина Гази Баба искористени за 
купување на велосипеди, во износ од 50% од вредноста на велосипедот но не повеќе 
од 4.000,00 денари по лице, со вклучен персонален данок на доход.” 
 
За спроведување на оваа мерка се предвидуваат финасиски средства  во 
износ од 500.000,00 денари. 
 
4.Субвенционирање на граѓаните на општина Гази Баба за купување на печки 
на пелети за 2024 година 
 
Давањето субвенции за набавка на печки на пелети создава услови за поголем број 
граѓани да се одлучат да инвестираат средства за нов начин на греење, со кој ќе се 
намали загадувањето, односно поттикнување за примена на почисто гориво и 
поквалитетни печки а со тоа ќе допринесат за намалување на загадувањето на 
амбиентниот воздух, истовремено ќе се намали загадувањето на  воздухот во 
внатрешноста на просториите.  
 
За спроведување на оваа мерка ќе се постапува согласно Правилникот за користење 
на финасиските средства од буџетот на Општина Гази Баба за субвенционирање на 
граѓаните на Општина Гази Баба за купување на печки на пелети (Службен гласник 
на Општина Гази Баба бр.4 од 02 март 2023 година) во кој се регулирани  постапката 
за субвенционирање на граѓани за купување печки на пелети, условите и висината 
на субвенцијата која ќе се исплаќа на граѓаните. 
 
За спроведување на оваа мерка се предвидуваат финасиски средства  во 
износ од 500.000,00 денари. 
 
5. Субвенционирање на граѓаните на подрачјето на општина Гази Баба за 
вградување на уреди за течен гас/метан или друг вид на алтернативно 
гориво кај возила за 2024 година  
 
Како една од мерките за намалување на аерозагадувањето од сообраќајот е 
субвенционирањето на граѓаните за вградување на уреди за течен гас, метан или 
друг вид на алтернативно гориво во возилото. Со ваквиот начин на преадаптација на 
возилот се добива поеколошки и поекономичен наачин на користење на возилото 
односно се издувните гасови од возилот се “почисти” а цената на гасот/метанот е 
пониска од бензинот/дизелот.  
 
За спроведување на оваа мерка ќе се постапува согласно Правилникот за користење 
на финасиските средства од буџетот на Општина Гази Баба за субвенционирање на 
граѓаните на Општина Гази Баба за вградување на уреди за течен гас/метан или друг 
вид на алтернативно гориво во возилата (Службен гласник на Општина Гази Баба 
бр.2 од 31 јануари 2023 година) во кој се регулирани  постапката, условите и 
висината на субвенцијата која ќе се исплаќа на граѓаните. 
 
За спроведување на оваа мерка се предвидуваат финасиски средства  во 
износ од 500.000,00 денари. 
 
6. Субвенционирање на граѓаните на општина Гази Баба за чистење на 
оџаци во своите домаќинства за 2024 година 
 
Најголемиот проблем во областа на заштитата на животната средина, со кој се 
соочува Општина Гази Баба е нарушениот квалитет на амбиентниот воздух во градот, 
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особено со партикуларните честички (ПМ10 и ПМ2,5). Една од поголемите причини 
за емисија на овие честички е затоплувањето на домовите кои не се приклучени на 
централно греење, пред се заради нецелосното и несоодветно согорување на 
огревното дрво, несоодветниот квалитет на дрвото и начинот на негово чување  и 
употребата на стари, дотраени и технички неисправни печки како и нередовното 
одржување на димоводните канали (оџаци). Со зголемување на јавната свест за 
редовното одржување на димоводните  канали очекуваме дека ќе ги постигнеме 
следните цели: 
• Постигнување на подобро согорување, 
• Намалување на штетните отпадни гасови, 
• Намалување на сагите, 
• Заштита од пожари, 
• Намалување на трошоците за загревање, 
• Заштита на животната средина и природата и 
• Подигање на јавната свест кај граѓните за потребата за чистење на оџаците 
 
За спроведување на оваа мерка ќе изработи посебна  Програма за 
субвенционирање на граѓани за купување за чистење на оџаците за 2023 година во 
која ќе се пропишат условите и висината на субвенцијата која ќе се исплаќа на 
граѓаните. 
 
За спроведување на оваа мерка се предвидуваат финасиски средства  во 
износ од 100.000,00 денари. 
 
7.Изработка на Катастар на зеленило (трета фаза) 
 
Основна цел на Зелениот катастар е заштита на животната средина, подобрување на 
управувањето со јавното зеленил, како и зајакнување на урбаната отпорност преку 
собирање и анализа на просторните податоци за зеленилото. Минатата година за 
прв пат се започна со изработка на Зелениот катастар на Општина Гази Баба, при 
што беа опфатени урабните делови покрај улиците и јавните површини (блоковското 
зеленило) и објекти под надлежност на општината. Катастарот е динамичен 
документ и истиот треба континуриано да се надградува, надополнува со нови 
податоци и со тоа да стане една корисна алатка за администрацијата, јавните 
претпријатиј аи секако граѓаните.  
Оваа година се планирано е да се продолжи со изработка  на катастарот со податоци 
на блоковското зеленило и зеленилото покрај улиците кои се под надлежност на 
општината, во делови кои не беа опфатени со пописот од претходните две  фаза. 
 
За спроведување на оваа мерка се предвидуваат финасиски средства  во 
износ од 600.000,00 денари. 
 
8 .Еколошки конкурс  
 
Подигањето на јавната свест е неопходна активност, која произлегува и од одредбите 
на Законот за животна средина. Еден од начините на зголемување на јавната свест е 
преку наградување на физички и правни лица за придонесот во развој на грижата за 
животната средина а со тоа ќе биде обезбедено повисоко ниво на јавната свест. 
Општина Гази Баба ќе започне традиционално да  организира Еколошки конкурс                  
“Денови на пролетта - Денови на екологијата” за најголем допринос во развојот на 
екологијата, во повеќе категории: најубаво уреден двор, најеколошка компанија, 
најголем придонес за екологијата и најубава творба на тема екологија. Еколошкиот 
конкурс ќе започне со првиот ден на пролетта 21 Март а доделувањето на наградите 
ќе биде на  05 Јуни на Светскиот ден на животната средина. 
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За спроведување на оваа мерка ќе се реализираат следните активности: 
 
• Формирање на соодветна комисија  
• Објавување на конкурсот 
• Прибирање на пријави 
• Разгледување на пристигнатите пријави, творби и посети на терен 
• Доделување на награди 
 
За спроведување на оваа мерка се предвидуваат финасиски средства  во 
износ од 300.000,00 денари. 
 
9. Изработка на катастар на септички јами, анализа на нивно влијание врз 
подземните води и почвата втора фаза  
 
Во минатиот период беше спроведена првата фаза од изработката на катастарот на 
септичките јами во која се изврши анализа и дефинирање на областите во 
општината, мапирање, се формира дата база, се изврши мапирање на населените 
места со покриеност со фекална канализација и се направи идентификација на 
населени места кои немаат фекална канализација со што се формира услов за 
идентификација и мапирање на септичките јами и местата каде отпадот од јамата 
финално се отстранува. Со овој документ ќе се добијат насоки како да се скледи 
празнењето најамите, нивната функционалност и други карактеристики со кои би се 
имало увид околу потенцијалното загадување и навремено превземање на мерки за 
превенција од штети во животната средина. Врз база на добиените сознанија од 
дефинираните области ќе може да  се изврши проценка  на нивното влијание врз 
почвата и подземните води на ниво на Општина Гази Баба и пошироко и ќе се добие 
Катастар на септички јами со мапи, бази на податоци во дигитална форма. 
 
Во рамките на изготвување на катастарот ќе се одржат работилници кои ќе имаат 
цел за подигање на јавната свест на населението за последиците од несоодветното 
управување со отпадот и опасноста по здравјето на луѓето и животната средина. 
 
За спроведување на оваа мерка се предвидуваат финасиски средства  во 
износ од 400.000,00 денари. 
 
10. Изработка на Елаборати за заштита на животната средина и 
Стратегиски оценки на влијанието врз животната средина 
 
Во секојдневните работни активности и подготовка на плански документации и 
започнување на нови проекти согласно Законот за животна средина потребно е да за 
запазуваат обврските при спроведување на активностите така согласно : 
 
Членот 65 предвидува изготвување Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина за плански документи кои се подготвуваат во областа на 
земјоделството, шумарството, рибарството, енергетиката, индустријата, рударството, 
транспортот, регионалниот развој, телекомуникациите, управувањето со отпадот, 
управувањето со водите, туризмот, просторното и урбанистичкото планирање и 
користење на замјиштето, Националниот акционен план за животна средина, 
локалните акциони планови за животна средина и др.стратегиски, плански и 
програмски документи.  
Членот 76 предвидува изготвување Оцена на влијанија врз животната средина за 
проектите кои поради нивниот карактер, обем или локацијата на која се изведуваат, 
можат да имаат значително влијание врз животната средина. 
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Членот 24 предвидува изработка на Елаборат за заштита на животната средина за 
дејности или активности кои не спаѓаат во проектите за кои се спроведува постапка 
за оцена на влијанието врз животната средина. 
 
Активности:  
• Утврдување на потребата од изготвување на ОВЖС/Елаборат за животна средина  
• Изготвување на ОВЖС/Елаборат за животна средина  
• Доставување до надлежниот орган за одобрување  
 
За спроведување на оваа мерка се предвидуваат финасиски средства  во 
износ од 100.000,00 денари. 
 
11. Изработка на Елаборати за утврдување на заштитни зони за водните 
тела наменети за водоснабдување  
 
Во Општина Гази Баба населението со вода за пиење се снабдува од изворот Рашче, 
бунарите Лепенец и Нерези, регионалниот водовод во село Јурумлери и од 
сопствени извори. Во руралниот дел од општината населението користи вода од 
сопствени бунари, извори и зафати. Урбаниот дел и дел од руралните места: 
Синѓелиќ, Стајковци, Трубарево и Инџиково се снабдува од регионалниот систем за 
водоснабдување на Град Скопје, што претставува покриеност од 85%. Во руралниот 
дел на општината водоснабдувањето се одвива од сопствени бунари, пумпи а во 
еден дел од Општината ридско-планинскиот постојат водоснабдителни системи 
изградени од само допринос на граѓаните и донации од Општината и Град Скопје. 
Согласно позитивните законски регулативи кои ја уредуваат областа за заштита на 
водите  и заради заштита на водните тела од кои се врши водоснабдување на 
граѓаните потребно е да се изврши нивна заштита преку воспоставување на и 
одржување на заштитни зони и тоа зона со строг санитарен надзор и една или 
повеќе пошироки заштитни зони. За утврдување на границите на заштитните зони за 
водите наменети за водоснабдување потребно е да се изработи елаборат за 
утврдување на границите на заштитните зони кој ќе биде изработен врз основа на 
истражувачки работи од страна на овластено стручно правно лице согласно закон.  
 
Активности: 
• Утврдување на изворите за кои ќе се изработи Елаборат за утврдување на 

границите на заштитните зонина бунарските подрачја, 
• Изготвување на Елаборатите за утврдување на границите на заштитните зони 

бунарските подрачја, 
• Изготвување и донесување на правен акт за заштита на бунарското подрачје. 
 
За спроведување на оваа мерка се предвидуваат финасиски средства  во 
износ од 1.000.000,00 денари. 
 
12. Организирање на Генералка викенд 2024 година 
 
„ГЕНЕРАЛКА ВИКЕНД“ е пролетна акција за чистење и селектирање отпад, која се 
спроведува на цела територија на Република Македонија организирано од Мен енд 
Маунтен ДОО.  
Оваа година ќе се спроведува четвртото издание а минатат година општната за прв 
пат се приклучи кон оваа активност. 
Целта на оваа активност е да  ја исчистиме нашата општина  од отпадот на минатото 
и да ја рециклираме во зелена иднина за нас и за генерациите кои доаѓаат. 
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Активноста ќе се спроведува на територија на нашата општина од страна на 
вработените, јавното комунално претпријатие и волонтери од општината на 12 Мај 
2024 година. 
Собраниот отпад ќе биде подигнат од страна на орагнизаторот преку ангажирање на 
претпријатие за собирање на комунален отпад. 
 
За реализација на оваа активност општината нема да има финасиски 
импликации. 
 
13. Одобрување на елаборати за заштита на животната средина 
 
Согласно член 24 од Законот за животната средина, Општина Гази баба  е надлежна 
за разгледување и одобрување на елаборати за заштита на животната средина за 
дејности и активности кои се наброени во Уредбата за дејностите и активностите за 
кои задолжително се изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен 
Градоначалникот на Општината, Градоначалникот на Град Скопје и Градоначалникот 
на општините во Градот Скопје.  
Еколошкиот елаборат  ги опфаќа сите влијанија на инсталацијата врз животната 
средина, а целта на на елаборатот е  преку реализација на Програмите за заштита 
на животната средина , е сведување на загадувачките супстанции на најмала можна 
мерка и нивно анулирање.  
 
 Активности: 

• Разгледување на доставениот Елаборат за заштита на животната средина, 
• Изготвување забелешки на Елаборатот, 
• Примање на корегиран Елаборат, 
• Изготвување Решение за одобрување, кое го потпишува Градоначалникот на 

Општина Гази Баба. 
 
Потребни финансиски средства: 
Не се предвидени финансиски средства. 
 
14. Изготвување на физибилити студија за управување и третман на 
биолошки отпад (компостирање) и техничка документација за собирен 
центар   
 

Во рамки на Проектот ''Јакнење на општинските капацитети за 
имплементација на проекти''  објавен е прв повик до општините и центрите за развој 
на планските региони да поднесат барања за обезбедување на финансиска 
поддршка во изработка на физибилити студии со техничка документација за 
приоритетни инфраструктурни проекти во рамките на Фондот за техничка 
документација. Проектот и повикот ги спроведуваат УНДП и Бирото за регионален 
развој. Општина Гази Баба преку Скопскиот плански регион учествуваше во овој 
повик и обезбеди финансиски средства во Буџетот на општина Гази Баба за 2023 
година во износ од 359.262,00 денари за изработка на : 

 
• Техничка документација за собирен центар за управување со цврст отпад за 

општините Центар и Гази Баба, на територија на општина Гази Баба, и 
• Физибилити студија и основен проект за управување и третман на биолошки 

отпад (компостирање) на територија на општина Илинден. 
 

Управувањето со отпадот во општината претставува област која е од 
исклучително значење во ланецот на обезбедување на здрава животна средина која 
може да се постигне преку сеопфатен пристап од страна на надлежните органи на 
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национално и локално ниво, како и индустриските капацитети кои функционираат на 
територија на општина Гази Баба. Несоодветното управување со отпадот во сите 
сегменти (при собирање, транспортирање, третман и одлагање) може да предизвика 
директно негативно влијание врз загадувањето на почвата, површинските и 
подземните води, кои индиректно можат да влијаат и врз нарушување на здрвјето на 
населението во Општина Гази Баба. 
 
Во рамките на овој  проектот ќе биде изготвена физибилити студија и основен проект  
за третман на биолошки отпад (компостирање) и Техничка документација за собирен 
центар за управување со цврст отпад преку кои ќе  добијат потребните информации 
од  потребата за нивна изведба, ќе се добие  сеопфатна финансиска анализа, 
вклучувајќи потребната инфраструктура документација, потребата од возила, опрема 
и персонал. Врз основа на наодите од студијата, ќе се добијата потребните 
инфомрации како би можело во иднина да донесат одлуки за тоа дали да се 
продолжи со формирањето на Центарот за собирање отпад и Компостара, и да 
развијат идни планови за нивна имплементација. 

 
Финансиските средства за оваа активност се обезбедени и исплатени во 2023 
година. 
 
 

Оваа програма влегува во сила со денот на објавувањето во ''Службен гласник 
на Општина Гази Баба'', а ќе започне да се применува од 01.01.2024 година. 
 

 

Број 09-9142/21                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
од 27 декември 2023 година                      НА СОВЕТ НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА,          
Скопје                                                 Дијана Илиевска, с.р. 
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